بعد ذلك في السن الثالثه في دلالة [fol. 9<sup>v</sup>] طبيعه الزهره ح<sup>4</sup> سنين على قدر سنيها الصغرى واول هذه السن اول الشباب وانما علم انه في طبيعتها لان فلکها يلي فلک عطارد في العلو ولما يوجد في طبيعه الانسان في ذلك الوقت من ابتدا تحرك الشهوه والاحتلام والطلب للنكاح واسبابه والحركه في ذلك وقله الصبر عنه °° ثم يكون بعد ذلك في السن الرابعه في دلالة طبيعه الشمس تسع عشر<sup>5</sup> سنه على قدر سنيها الصغرى وانما علم انه في طبيعتها لان فلکها يلي فلک الزهره في العلو ولما يوجد في طبيعه الانسان في ذلك الوقت من حب الذكر والشرف وطلب المعالي والانتقال عن حال الصبي من العبث وترك اللب والاعتضاد في اللذات والتصابي وكما ان الشمس هي متوسطه بين الكواكب السفليه والعلويه صار هذا الوقت من سنى المولود هو الفصل بين الحدائه والكبر واخر هذه السن هو كهال الشباب ثم يكون بعد ذلك في السن الخامسه في دلالة المريخ وطبعه خمسه عشر<sup>6</sup> سنه واول هذه السن اول الكهوله وانما علم انه في طبيعته لان فلکه يلي فلک الشمس في العلو ولما يوجد في طبيعه الانسان في ذلك الوقت من شده الحرص على طلب الدنيا والفكر فيها وكثره التعب والعنا والتصب والههم وركوب الاهوال والانكسار عن كثير من اللهو وشرة الشاب °° ثم يكون بعد ذلك في السن السادسه في دلالة طبيعه المشتري يب<sup>7</sup> سنه وانما علم ذلك لان فلکه يلي فلک المريخ في العلو ولانه يدخل في السن وهو وقت الشيخوخه والكف عن كثير من التعب والطلب والحرص وترك ركوب الاهوال في طلب الدنيا ويكون همته وفكره في محاسن الاخلاق والامور ورفض مساويها ويتفكر في المعاد والاعمال الصالحه °° ثم يكون بعد ذلك في السن السابعه في دلالة طبيعه زحل الى اخر عمره وانما علم ذلك لان فلکه يلي فلک المشتري في العلو ولما يوجد في الانسان في ذلك الوقت من طبيعه الكبر وتولى العمر وذهاب القوه [fol. 10<sup>f</sup>] ويرد الجسد وفقدان النشاط وغلبه الفكر وضعف النفس وانكسار قوه الطبيعيه وانقطاع الامل وقله الشهوات وفسادها وكثره العلل °°

<sup>4</sup> Darüber ٢٢. — <sup>5</sup> Darüber ٤١. — <sup>6</sup> Darüber ٥٦. — <sup>7</sup> Ms. ب und darüber ٦٨.

## II. Der aus dem Griechischen übertragene lateinische Text des Abū Mašar.

Nach dem Baseler Druck<sup>8</sup> von 1559

'Hermes philosophus de revolutionibus nativitatū'  
I, cap. VII, p. 214—216.

De eo quod debet astrologus praescire aetatem eius cuius est revolutio. Oportet in revolutionibus annorum scire primo aetatem nati, sive puer sit, sive iuvenis, sive aetatis mediae, seu senex, sive decrepitus. Quilibet enim septem planetarum habet significationem in unaquaque aetate, et ideo non simili modo planeta ipse semper accipitur in revolutionibus annorum. Puer enim propter debilitatem et infirmitatem propriae naturae atque ignorantiam, licet aliquis planeta significaverit sibi coniugium, vel procreationem filiorum, aut aggregationem pecuniarum, aut acquisitionem stabilitatis, aut peregrinationem aut tractatum difficilium rerum, vel res impossibiles sibi, tamen quia non habet possibilitatem huiusmodi quam habent iuvenes, neque patientiam aut prudentiam, vel dispositionem, non potest recipere operationes stellarum. Idem accidit in decrepito et defesso, quando aliquis planeta significabit ei procreationem prolis vel quaedam alia, quae nequaquam facere potest. Propter hoc ergo necesse est praescire aetatem nati, ut effectus eventuum conveniant cum eadem. Quidam praedixerunt huiusmodi rationi dicentes, videmus enim infantem et puerum, qui accipit tunc in coniugium. Alii vero promoventur ad dignitates et potestates acquiruntur eis, etiam servi et iumenta multotiens, et in itineribus assumuntur, haereditatum etiam immensas divitias et immobiles possessiones acquirunt. Nos vero dicimus, quod huiusmodi puer non tractat per se, sed per aliquos curatores seu provisores suos, vel<sup>9</sup> parentes vel alios. Haec autem eveniunt sibi, quando aliquis planeta ea significabit, nihil eo valente, aut sciente, vel discernente, et secundum eundem modum dicitur ipsum huiusmodi facere, non enim coit, non prolem procreat, neque res difficiles per se tractat,

<sup>8</sup> Die zwei Randbemerkungen in der gedruckten Ausgabe können hier als unwesentlich übergangen werden. — <sup>9</sup> sed der Druck.

nam aetas eius impossibiliter se habet ad talia; quando vero aliquo tempore vitae suae peruenient ad aetatem, quae pertinet illi planetae, habebit aptitudinem significationum illius. Dominantur vero stellae aetatibus hominum secundum ordinem circulorum suorum, a circulo inferiori incipientes; et hae quidem gubernant aequale tempus annorum minimae ipsarum periodi, aliae vero mediae vel decimae partis minimae, vel mediae ipsarum periodi. Et primum quidem quadriennium gubernat Luna; propinquior enim est ipsa nobis reliquis stellis, nam infirmitas puerilis naturae et humiditas, teneritas et cibi paucitas, et morum pravitas et rerum ignorantia, et faciendarum rerum privatio et intelligibilium dubitatio et crescendi facilitas et mutationum<sup>10</sup> susceptibilitas<sup>11</sup> significant Lunam esse gubernatricem ipsius per quam a nativitatis tempore usque ad annos quatuor gubernatur. Quatuor vero anni fuerunt suppositi secundum quatuor elementa, ex quibus corpora nostra consistunt, anno uno dato cuilibet elemento, et ideo Luna quatuor annos significat, quoniam puer huiusmodi aetatem perficiens a praedictis dispositionibus ad aliam dispositionem mutatur. Alii vero dixerunt, quod cum Luna significet annos nutritibiles, sunt autem medii anni eius XXXIX et dimidius, accipitur decima pars ipsorum quae est quatuor prope. Accipiunt autem quatuor tanquam decimam partem existentem de quadraginta, et minorem proportionem ad eundem numerum observantem. Nam si decimam minorum annorum eiusdem partem accepissent, essent utique anni duo et dimidius, sed non videmus illo tempore puerum mutatum ab una dispositione ad aliam; <si> decimam partem maiorum annorum ipsius accepissent, essent utique XI anni prope. Sed manifeste videmus puerum ante tempus huius morae transpositum et mutatum. Deinde assumit secundam aetatem Mercurius et gubernat eam per annos X, videlicet dimidios annos minoris suae periodi. Medietas enim eius est proprie minorum habitudo et maiorum. Manifestum est igitur, quia per tot annos transit homo ab aliqua dispositione ad aliam. Notum est autem Mercurium aetatem huiusmodi gubernare, propter proximitatem Lunae sibi suppositae, et pro eo, quod in eodem tempore ingenii acumen et intellectus humanae naturae apparet, discretio etiam inter res et doctrinae atque disciplinae initium, finis vero ipsius est puerilis aetatis. Tertiam autem accipit Venus, et gubernat eam per annos VIII, secundum minorem suam periodum, et haec aetas est

<sup>10</sup> mutationem der alte Druck. — <sup>11</sup> susceptilitas der alte Druck.

initium adolescentiae. Sumpta vero est ad gubernandam aetatem pro eo, quod Veneris circulus superior est Mercurio et proximus est eidem, et propter hoc movetur appetitus ex tunc et intolerabilis fit impetus eius ad coitum. Quartam vero aetatem disponit Sol per annos XIX, secundum minorem eius periodum. Praeest quidem circulus eius circulo Veneris, cui est proximus, tunc enim videmus hominem exaltationem et gloriam diligere et ad meliorem dispositionem transire, et a ludis ad sollicitudines, et opprimere venereas voluptates: et quemadmodum inter superiores et inferiores planetas est medius, simili modo et huius aetas media est inter senilem et puerilem et finis eius finis est iuvenilis aetatis. Deinde assumit quintam aetatem Mars et gubernat eam per annos XV, iuxta minorum annorum suorum periodum, et initium huius aetatis est initium constantis aetatis. Mars enim solari circulo proxime superpositus est. Et propterea homines in huiusmodi aetate fiunt exercitati et decertant in mundo et curis atque sollicitudinibus implicantur et laboribus, cogitationibus, doloribus et fastidiis affliguntur, multas etiam voluptates atque delectationes relinquunt. Deinde assumit sextam aetatem Jupiter et disponit eam per annos XII secundum minorum annorum suorum periodum, suppositus proxime Marti, et est huius aetas senilis, et ideo homines plures labores et fatigationes atque certamina et fallacias relinquunt, habentes sollicitudinem de bonis et probis actibus et cogitationem de illo mundo et beneficiis in huiusmodi aetate<sup>12</sup> utuntur. Postea septimam aetatem sumit Saturnus et disponit eam usque ad ultimam diem vitae, suppositus proxime Jovi: et propterea homines in aetate ipsa deficiunt et debilitantur et corporibus desiccantur, sunt etiam pigri, queruli, pusillanimi, natura eos quodammodo relinquente et aversante. Itaque sperare desinunt, desiderijs suis privantur et aegritudinibus deprimuntur.

<sup>12</sup> huiusmodi im Druck; aetate am Rand (im Text ausgelassen).